
 Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

OGGETTO: procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del D. Lgs. 50/2016, per la selezione di un 

soggetto “ente attuatore” per l’affidamento in prosecuzione  PER IL TRIENNIO 2023/26 DEL 

PROGETTO S.A.I. CODICE PROG-852-PR-2 IUVENES CATEGORIA MINORI STRANIERI 

NON ACCOMPAGNATI. CIG 981522216E - CUP F31J23000040001 

 

VERBALE SEDUTA PUBBLICA DEL 31/07/2023 

 

Il giorno 31 luglio 2023, alle ore 11:30 nei locali del Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

già Provincia Regionale di Ragusa siti nella sede distaccata di Viale Europa n. 134/A a Ragusa, per 

le operazioni di affidamento dell’intervento in oggetto, collegati da remoto in modalità sincrona, 

sulla piattaforma telematica TUTTOGARE, in dotazione all’Ente, all’indirizzo: 
https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/, i signori:  

- ing. Carlo Sinatra, Dirigente del Settore 4° del Libero Consorzio Comunale di Ragusa, Presidente 

la commissione; 

- avv. Maria, Grazia Castelli iscritto all’ordine degli avvocati di Messina Componente esperto in 

materie giuridiche; 

- dott.ssa  Santina Bucca, psicologo, iscritto all’Albo Regionale, Componente esperto in assistenza 

sociale e affini, nominati giusta determinazione del Commissario Straordinario  n. 107/2023, n. 

1864/2023 del Registro Generale.  

È altresì presente il rag. Pietro Pace, in servizio presso dell’U.O. Gare del IV Settore, segretario 
della  Commissione. 

 

Si da atto che al concorrente FILOTEA soc. Coop a.r.l. è stato trasmesso il link per la partecipazioni 

in videoconferenza  

 

Il Presidente, comunica che la Commissione giudicatrice ha trasmesso le risultanze dei punteggi 

tecnici attribuiti al partecipante e all’esito risulta che l’operatore economico FILOTEA soc. Coop  
a.r.l. ha ottenuto un punteggio complessivo di 78,661/100, come da foglio riepilogativo allegato. 

 

In forza della previsione di aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, il presidente da 

atto che l’offerta del concorrente: Filotea Soc. Coop a.r.l. da Comiso, con un punteggio totale di 

78,661 risulta aggiudicatario della presente procedura.  

 

Si da atto che il presente verbale equivale a proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, del 

D.Lgs 50/2016,  

 

Si da atto che risulta collegato in videochat il vicepresidente della cooperativa sig. Maurizio 

Buscema il quale prende atto dell’esito della procedura di gara.  
 

 Alle ore 11:45 il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica. Il presente verbale viene 

letto e successivamente sottoscritto digitalmente.  

 

f.to Ing. Carlo Sinatra, Dirigente del IV settore LCC - Presidente Commissione 

f.to - avv. Maria, Grazia Castelli, Componente esperto in materie giuridiche; 

f.to - dott.ssa Santina Bucca, Componente esperto in assistenza sociale e affini, 

f.to – Rag. Pietro Pace, segretario della commissione 

 Firmato digitalmente da:

CASTELLI MARIA
 

Firmato il 31/07/2023 12:01

Seriale Certificato: 179560
Valido dal 25/02/2021 al 25/02/2024

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Firmato digitalmente da:
SANTINA DOMENICA BUCCA
Data: 31/07/2023 12:28:02

Firmato digitalmente da:

SINATRA CARLO
 

Firmato il 01/08/2023 09:13
Seriale Certificato: 2493673
Valido dal 31/05/2023 al 31/05/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Firmato digitalmente da:

PACE PIETRO
 

Firmato il 01/08/2023 09:15

Seriale Certificato: 1541708
Valido dal 14/06/2022 al 14/06/2025

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: p

_r
g,

 C
od

. A
O

O
: A

1A
60

41
, I

d 
R

eg
is

tr
o:

 R
P

 0
1,

 N
r.

 P
ro

to
co

llo
: 0

01
56

04
 d

el
 0

1-
08

-2
02

3 
-U

-

https://liberoconsorzioragusa.tuttogare.it/


Procedura di selezione ad evidenza pubblica per l’individuazione di un 

soggetto per  l’affidamento in prosecuzione per il triennio 2023/26 del 

progetto S.A.I. codice PROG-852-PR-2 IUVENES categoria minori 

stranieri non accompagnati.”. Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 

c. 2 del D.Lgs 50/2016.

CIG: 981522216E

1 - 01393050883 - Filotea Società Cooperativa Sociale a.r.l.

# Criterio Punteggio

1
1.1 Aderenza della proposta progettuale alle attività e ai servizi previsti dalle linee guida DM 18/11/2019.

                                        
3.333 / 5

2

1.2 Complementarietà con altri progetti/interventi presenti sul  territorio e contestualizzazione  delle attività e servizi 

SAI nel sistema di Welfare, comprese le modalità di promozione/partecipazione a una rete a livello locale attraverso 

la rappresentazione delle risorse sul territorio. 

 

3.5 / 5

3
1.3  Ubicazione territoriale della struttura di accoglienza e livello di accessibilità ai servizi cittadini.

 
4 / 5

4

1.4 Coerenza delle previsioni di spesa per il personale stabilmente impiegato rispetto ai servizi previsti nel progetto, 

per attività di accoglienza materiale e per attività di inserimento socio economico abitativo.

 

3.666 / 5

5
2.1 Rispondenza della proposta alle Linee Guida e agli obiettivi del SAI in tema di accoglienza materiale. 

 
4.166 / 5

6

2.2 Rispondenza della proposta alle linee guida e agli obiettivi del SAI in tema di Mediazione linguistico-culturale e 

insegnamento della lingua Italiana.

 

3.666 / 5

7

2.3 Rispondenza della proposta alle linee guida e agli obiettivi del SAI in tema di Orientamento e accesso ai servizi 

del territorio e di accompagnamento all’inserimento sociale.

                       

3.833 / 5

8

2.4 Rispondenza della proposta alle linee guida e agli obiettivi del SAI in tema di formazione e  riqualificazione 

professionale e di orientamento e accompagnamento all'inserimento lavorativo.

 

7.333 / 10

9
 2.5 Rispondenza della proposta alle linee guida e agli obiettivi del  SAI in tema di orientamento e accompagnamento 

all'inserimento abitativo.                        
4 / 5

10

2.6 Rispondenza della proposta alle linee guida e agli obiettivi del  SAI in tema di Orientamento e accompagnamento 

legale.

 

3.833 / 5

11
2.7 Rispondenza della proposta alle linee guida e agli obiettivi del SAI in tema di Tutela socio-sanitaria.

 
3.666 / 5

12

3.1 Previsione di modalità di organizzazione del lavoro per la programmazione e l'attuazione delle attività e dei 

servizi di accoglienza integrata.

             

3.833 / 5

13

3.2 Adozione di procedure per le attività di monitoraggio, gestione e controllo delle attività e dei servizi di accoglienza 

integrata.

Il concorrente dovrà illustrare:

-le modalità di svolgimento delle azioni di monitoraggio quali-quantitativo delle attività di cui sopra anche ai fini della 

elaborazione dei report richiesti;

-le modalità di espletamento delle funzioni di coordinamento;

- le modalità di rendicontazione delle spese e di trasmissione delle comunicazioni obbligatorie;

-le modalità di raccolta, archiviazione e gestione e aggiornamento dei dati e delle informazioni;

- la predisposizione dei report delle attività svolte.

   

5

3.833 / 5

14

3.3 Esperienza di lavoro almeno biennale dell'Equipe Multidisciplinare nella gestione di servizi con caratteristiche 

similari a quelle del presente appalto. Modalità organizzative, coordinamento, gestione dell'equipe multidisciplinare, 

nonché verifica e monitoraggio del lavoro svolto.

Il concorrente dovrà presentare i curricula delle figure professionali al fine di valutare la competenza ed esperienza 

lavorativa media degli operatori che intende impiegare, maturata nella gestione di servizi con caratteristiche simili a 

quelle del presente appalto.

                

7.333 / 10

15

4.1 Numero di anni di lavoro con il Servizio Centrale a favore dello SPRAR/SIPROIMI/SAI.

Punti 1 per ogni anno di esperienza, oltre i 2 richiesti per la partecipazione, per un massimo di punti 7.

Criterio on/off

7 / 7

Firmato digitalmente da:

CASTELLI MARIA
 

Firmato il 31/07/2023 11:32

Seriale Certificato: 179560
Valido dal 25/02/2021 al 25/02/2024

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



# Criterio Punteggio

16

4.2 Altra esperienza nell’ambito dell’accoglienza e

integrazione verso i cittadini stranieri diversi da SPRAR/SIPROIMI/SAI.

- Da 1 a 2 progetti: punti 1

- Da 3 a 4 progetti: punti 2

- Oltre 4 progetti:   punti 3

Criterio on/off

3 / 3

17

5.1 Servizi aggiuntivi: Saranno valutate iniziative aggiuntive e migliorative rispetto ai servizi minimi. 

Per i predetti servizi si valuterà l’attinenza al servizio, l’esaustività e la concreta fattibilità delle proposte e i risultati 

attesi, oltre che la pertinenza rispetto al progetto e ai principi del sistema SAI.

3.666 / 5

18

5.2 Sede della struttura: sarà valutata la permanenza del progetto all’interno del comune di Comiso, dove 

attualmente si svolge il servizio di accoglienza, al fine di garantire la continuità degli interventi sanitari e del percorso 

di integrazione sociale, lavorativo e scolastico già intrapreso dai beneficiari.

Criterio on/off

5 / 5

Totale 78.661 / 100

Firmato digitalmente da:
SANTINA DOMENICA BUCCA
Data: 31/07/2023 12:05:57

Firmato digitalmente da:

SINATRA CARLO
 

Firmato il 01/08/2023 09:12

Seriale Certificato: 2493673

Valido dal 31/05/2023 al 31/05/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Firmato digitalmente da:

PACE PIETRO
 

Firmato il 01/08/2023 09:16

Seriale Certificato: 1541708

Valido dal 14/06/2022 al 14/06/2025

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


